Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES AO EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE CONSTRUÇÃO
DE BARRACÕES EM BAIRROS RESIDENCIAIS DO MUNICÍPIO.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) CONFORME  AS  NORMATIVAS  DO  PLANO  DIRETOR,  NO  BAIRRO  JARDIM
AURORA,  PODEM  SER  CONSTRUÍDOS  BARRACÕES,  JUNTO  AOS  IMÓVEIS
RESIDÊNCIAS?

2) É  DE  CONHECIMENTO  DO  SETOR  RESPONSÁVEL  DA  PREFEITURA  ESSA
SITUAÇÃO?

3) OS PROPRIETÁRIOS DE BARRACÕES QUE ESTÃO SENDO CONSTRUÍDOS NO
BAIRRO  JARDIM  AURORA,  EM  ESPECIAL  À  RUA  ADAIL  POSCA,  POSSUEM
AUTORIZAÇÃO PARA ISTO?

JUSTIFICATIVA: Os moradores do Bairro em questão estão, demasiadamente, preocupados
com a atual situação em que o bairro, em especial a Rua Adail Posca vem passando,  em
virtude  da  construção  de  barracões,  os  quais  já  estão  gerando  desconforto  e  muita
preocupação  por  todos  os  transtornos  que  poderão  causar  ao  trânsito,  a  segurança  dos
moradores e ao sossego de um bairro residencial, que até então possui adequado equilíbrio
em sua estrutura organizacional.

Os moradores do bairro estão confeccionando abaixo-assinado, reivindicando a proibição da
construção desses barracões.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de junho de 2024.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 245/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
45

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

01
3/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

06
/2

02
4

17
:4

0:
31

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 F

er
na

nd
o

In
ác

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

D
F1

-D
3A

B-
B5

08
-4

4E
8.

Pag. 1/2

PREJUDICADO
18ª Sessão Ordinária - 11/06/2024
PREJUDICADO
18ª Sessão Ordinária - 11/06/2024
PREJUDICADO
18ª Sessão Ordinária - 11/06/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
45

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

01
3/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

06
/2

02
4

17
:4

0:
31

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 F

er
na

nd
o

In
ác

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

D
F1

-D
3A

B-
B5

08
-4

4E
8.

Pag. 2/2